Diário Oficial Eletrônico  n. 11.261 6 de setembro de 2023 Página 198

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

Republica-se por ter constado com incorreção no original publicado no Diário Oficial Eletrônico nº
11.191, de 22 de junho de 2023.

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 332, DE 21 DE JUNHO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	       Designar BRUNO CARLOS DOS SANTOS, Delegado de Polícia, matrícula nº 495594022,
Quarta Classe, Delegado Titular  Delegacia de Polícia Civil de Vicentina/MS para responder, sem prejuízo de suas
funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº
114/05, pelo expediente da Delegacia de Atendimento a Mulher de Fátima do Sul/MS, no período de 28 de agosto
a 06 de setembro de 2023,  em razão de gozo de férias Maria Gabriela Vanoni Carvalho Cruz dos Santos.

	         Campo Grande, MS, 21 de junho  de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL/MS

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 482, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar SAYARA ALESSANDRO PAGNO, Delegada de Polícia, Quarta Classe, matrícula nº
495623022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de confian-
ça de Delegada Adjunta, símbolo DAPC-7, na Delegacia de Atendimento a Mulher de  Naviraí/MS, vaga prevista
no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.911, de 31 de março de 2022, com
validade a contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 05 de setembro  de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL/MS

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 483, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar CAIO HENRIQUE DE MELLO GOTO, Delegado de Polícia, Terceira Classe, matrí-
cula nº 421125023, Delegado Adjunto da Primeira Delegacia de Polícia Civil de Bataguassu/MS, para responder,
sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da
Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Brasilândia/MS, no período de 11
a 30 de setembro de 2023, em razão de gozo de férias de Avelino Rafael Mantovani.

	        Campo Grande, MS, 05 de setembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL/MS

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 484, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                                 Considerando solicitação contida na Comunicação Interna nº 602, de 31 de agosto de 2023,
com parecer favorável do Diretor do Departamento de Polícia Interior/MS;

                                Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil adotar medidas que
propiciem a resolução das demandas existentes, em prol do alcance de maior eficácia no desenvolvimento dos
trabalhos de Polícia Judiciária.

              R E S O L V E:
            Prorrogar pelo prazo de 30(trinta) dias,  a contar de 01 de setembro de 2023, os efeitos da

Portaria “P”DGPC/MS nº 442, de 07 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 11.236, de 08
de agosto de 2023, que designou PAULO ALEX DOS ANJOS RAMOS, Investigador de Polícia Judiciária, Classe
Especial, matrícula nº 107949024, lotado na Primeira Delegacia de Polícia Civil de Aquidauana/MS, para com

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.261 6 de setembro de 2023 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

prejuízo de suas funções habituais, atuar na Delegacia de Polícia Civil de Anastácio/MS.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL/MS

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 485,  DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

        O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições  legais, resolve:

                  Dispensar  os servidores indicados, das funções de confiança das Unidades Policiais da
Delegacia Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, com validade a contar da data da publicação.

MATR. NOME FUNÇÃO SIMB ÓRGÃO DE LOTAÇÃO
34897022 Fernando Villa de Paula Coordenador DAPC-4 Coordenadoria de Assuntos Educacio-

nais da Academia de Polícia Civil/MS

122958022 Marilda do Carmo Rodri-
gues

Coordenador DAPC-4 Coordenadoria de Planejamento e
Orientação Pedagógica da Academia de
Polícia Civil/MS

117697023 Marilia de Brito Martins Coordenador DAPC-4 Academia de Polícia Civil/MS
         Campo Grande, MS, 05 de setembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL/MS

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 486, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

        O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições  legais, resolve:

                  Designar os servidores indicados, para exercerem as funções de confiança nas Unidades
Policiais da Delegacia Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, em vaga prevista no Decreto nº 12.093,
de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.911, de 31 de março de 2022, com validade a contar da
data da publicação com validade a contar da data da publicação.

.
MATR. NOME FUNÇÃO SIMB ÓRGÃO DE LOTAÇÃO

34897022 Fernando Villa de Paula Coordenador DAPC-4 Coordenadoria de Planejamento e
Orientação Pedagógica da Academia de
Polícia Civil/MS

117697023 Marilia de Brito Martins Coordenador DAPC-4 Coordenadoria de Assuntos Educacio-
nais da Academia de Polícia Civil/MS

         Campo Grande, MS, 05 de setembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL/MS

PORTARIA DGPC/MS Nº 487, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com
o disposto no artigo 10, inc. II, do Decreto nº 12.218, de 28 de dezembro de 2006;

R E S O L V E:
Nomear, nos termos do art. 10, inc. II do Decreto nº 12.218/06, os membros titulares e suplen-

tes, abaixo relacionados, para comporem o Conselho de Ensino da Academia de Polícia Civil/MS para o biênio
2023/2024.

I.	  Titulares:
1-	 Nilson Friedrich, Delegado de Polícia;
2-	 Gustavo Adolpho Bianchi Ferraris, Delegado de Polícia;
II.	 Suplentes:
1-	 Barbara Camargo Alves, Delegada de Polícia;